



DWA SŁOWA

NUMER 2 (2024)



Na ulicach Reja i Góry już
bezpieczniej
str. 3



Kolejny rozdział Polskiego Ładu
na gminnych drogach
str. 4



Zielona energia dla obiektów
publicznych
str. 5



Uroczyste obchody Święta
Narodowego Trzeciego Maja
str. 8



Gminne obchody Dnia Strażaka

str. 6



Inauguracyjna sesja nowej kadencji Rady Gminy Czernikowo

Dnia 6 maja 2024 r. w bardzo uroczystej atmosferze odbyła się I Sesja Rady Gminy Czernikowo. Przed rozpoczęciem posiedzenia Wójt Gminy Czernikowo oraz piętnaścioro radnych odebrało z rąk Przewodniczącej Gminnej Komisji Wyborczej w Czernikowie Anny Czerwińskiej zaświadczenia o wyborze na Wójta i Radnego. Swoje ślubowania złożyli nowi radni gminy IX kadencji oraz wójt Tomasz Krasicki.

Przewodniczącym Rady Gminy jednogłośnie został wybrany Rafał Rutkowski. Wiceprzewodniczącymi Rady Gminy zostali Beata Murszewska oraz Roman Borucki. Jednym z ostatnich punktów posiedzenia sesji było podjęcie uchwały w sprawie powołania Komisji Rewizyjnej, Komisji skarg, wniosków i petycji oraz stałych Komisji Rady Gminy Czernikowo i ich składów.

Radę Gminy Czernikowo nowej kadencji tworzą: Roman Borucki, Przemysław Durmowicz, Daria Wilczyńska, Piotr Wierzbicki, Beata Rzymkowska, Marcin Ziółkowski, Patrycja Rutkowska, Beata Murszewska, Iwona Szczesna, Michał Rybicki, Rafał Rutkowski, Joanna Kamińska, Joanna Tomczyk, Krzysztof Winnicki oraz Wiesława Felchnerowska.

Anna Kozakiewicz



Urząd Gminy Czernikowo

ul. Słowackiego 12

www.czernikowo.pl

Województwo: kujawsko-pomorskie

Powiat: toruński

Wójt: Tomasz Krasicki

Powierzchnia: 169,37 km²

Liczba sołectw: 17



KWARTALNIK SAMORZĄDOWY GMINY CZERNIKOWO

Nakład 2000 egz.

Wydawca: Urząd Gminy Czernikowo

ul. Słowackiego 12, Czernikowo

e-mail: info@czernikowo.pl

Prosimy o przesyłanie swoich uwag

i propozycji na powyższy adres.

Przemysław Pujer (redaktor naczelny)

Zdjęcia są własnością

Urzędu Gminy Czernikowo

Projekt graficzny i skład

Fundacja MEDIUM

www.czernikowo.pl

W tym numerze

Inauguracyjna sesja nowej kadencji Rady Gminy Czernikowo	str. 2
Na ulicach Reja i Góry już bezpiecznie	str. 3
Oświetlenie modernizujemy kompleksowo	str. 3
Zmiana stawki za opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi	str. 3
Kolejny rozdział Polskiego Ładu na gminnych drogach	str. 4
Inwestujemy w gospodarkę wodno-kanalizacyjną	str. 4
Przystępujemy do projektowania kolejnych przydomowych oczyszczalni ścieków	str. 5
Zielona energia dla obiektów publicznych	str. 5
Gminne obchody Dnia Strażaka	str. 6
Światłowodowa rewolucja na terenie gminy Czernikowo	str. 6
Święto Szkoły Podstawowej w Czernikowie	str. 7
Z życia Gminnej Biblioteki Publicznej	str. 7
Sołectwa leśne doczekały się nowej drogi!	str. 8
Uroczyste obchody Święta Narodowego Trzeciego Maja	str. 8
III Piknik Motocyklowy w Czernikowie	str. 8
Z biesiadą dla nowego wozu bojowego OSP Mazowsze	str. 9
Blue Sky w czernikowskiej auli	str. 9
Czyż-nie warto ze Stowarzyszeniem Czyż-nie?	str. 10
Czernikowo, 3 maja 2024 r.	str. 10
Co słycać w ZS Czernikowo?	str. 11
Sukcesy uczniów ze Szkoły Podstawowej w Osówce	str. 12
„Czysta wieś” – szkoła sprząta Osówkę	str. 12
Czyste Powietrze - uwaga na oszustów!	str. 12
Wiosenna kartka z kalendarza – Makowiska	str. 13
Rządowe dotacje na zabytki służą renowacji kościołów i dawnej szkoły w Osówce	str. 13
Wiosna w Steklinie	str. 14
Muzyczne miniatury	str. 14
Aktywnie „W Stumilowym Lesie”	str. 15
Budowa chodnika z Mazowsza do Kijaszkowa na finiszu	str. 15
Co słycać w szkole w Mazowszu?	str. 16
Victoria znów w czołówce okręgówki!	str. 16



Na ulicach Reja i Góry już bezpieczniej



W 2021 roku pierwsze sześć wyniesionych przejść dla pieszych wybudowaliśmy na ul. Kwiatowej, ul. Szkolnej oraz – we współpracy z powiatem toruńskim – na ul. Słowackiego, a w roku kolejnym przebudowaliśmy kolejne na ul. Akacyjnej. Dziś nasz „licznik bezpieczeństwa” wynosi 12 - za-

kończono bowiem roboty związane z poprawą warunków komunikacyjnych niechronionych uczestników ruchu drogowego w obrębie czernikowskich ulic Góry oraz Mikołaja Reja.

Końcowa wartość kontraktu na „Przebudowę przejść dla pieszych na ul. Góry oraz na ul. M. Reja

w miejscowości Czernikowo” wyniosła 1 686 936,47 zł. Wykonawcą prac było Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o. o. z Lipna. Dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg, obejmujące także nadzór inwestorski oraz tablice promocyjne, wyniosło 1 092 576,00 zł. Zakres inwestycji

przewidywał wyniesienie przejść dla pieszych: przy pizzerii „Mariano”, przy sklepie Polo Market (2 szt.), przy skrzyżowaniu ul. Reja z ul. Kwiatową oraz w miejscu wejścia z ul. Reja na plac zabaw w Parku 700-lecia. Przedsięwzięcie objęło nakładkę bitumiczną w obszarze oddziaływania przejść (cała ul.

Reja oraz ul. Góry od ul. Targowej do miejsca zakończenia inwestycji drogowej z 2021 roku, obejmującej drogę do Zimnego Zdroju), a także roboty brukarskie (przebudowa chodników) czy dedykowane oświetlenie przejść.

Przemysław Pujer

Oświetlenie modernizujemy kompleksowo

Posiadanie rozwiniętej sieci oświetlenia publicznego to marzenie każdego samorządu. Jej energooszczędność to niegdyś wyzwanie, a dziś – wymóg związany z kryzysem energetycznym. W latach 2020-2021, przy dużym wsparciu unijnym, wymieniono na oprawy LED łącznie 620 punktów oświetleniowych oraz system oświetlenia czerni-

kowskiego stadionu sportowego i ul. Gimnazjalnej. Wygenerowane oszczędności pozwoliły na wybudowanie kolejnych blisko 400 punktów oświetleniowych, głównie w ramach Programu Modernizacji Oświetlenia – współpracy z firmą ENERGA-Oświetlenie S. A. Proces wdrażania pełnej energooszczędności to także modernizacja oświetlenia sal gimnastycznych w ZS

Czernikowo oraz szkołach podstawowych w Steklinie, Mazowszu i Osówce, wymiana opraw w Urzędzie Gminy, a także modernizacja oświetlenia kompleksu boisk sportowych „Orlik 2012” w Mazowszu, dzięki czemu obiekt jest dziś doświetlony nie tylko efektywnie pod względem ekonomicznym, ale też jakościowym.

Oświetleniowa rewolucja trwa

jednak nadal, bowiem dzięki dotacji ze środków Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych: Rozświetlona Polska (125 400,00 zł) oraz częściowo umarzalnej (85% kosztów kwalifikowanych) pożyczce, którą otrzymaliśmy z Kujawsko-Pomorskiego Funduszu Rozwoju sp. z o. o., w pełni zmodernizujemy oświetlenie drogi krajowej nr 10 – od odcinka w CzernikóWKU

po „nitki” w Steklinie. Wymienimy zatem na energooszczędne 143 szt. oprawy z częściową wymianą wysięgników oraz naprawą uszkodzonych obwodów. Zadanie zrealizowane zostanie jeszcze w tym roku, a umowę wykonawczą podpisano 23 maja 2024 r. w trybie „in-house” z Gminnym Zakładem Komunalnym Sp. z o. o.

Przemysław Pujer

Zmiana stawki za opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi

Szanowni Mieszkańcy Gminy Czernikowo, w związku z rosnącymi kosztami systemu gospodarki odpadami komunalnymi na terenie całego kraju, także Rada Gminy Czernikowo na ostatniej sesji Rady Gminy Czernikowo w dniu 29.05.2024 r. zmuszona była podjąć uchwałę o zmianie stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Nowa stawka opłaty obowiązywać będzie od 1 lipca 2024 r. i wynosić będzie **35 zł** miesięcznie od osoby zamieszkującej daną nieruchomość. Natomiast stawka opłaty podwyższonej, w przypadku niewypełnienia obowiązku segregacji odpadów, wynosić będzie **70 zł** miesięcznie od osoby zamieszkującej daną nieruchomość.

Nie była to łatwa decyzja, jednak kolejny rok pokazał, jak trudno zagwarantować samofinansowanie się tego systemu.

Zmiana opłaty podyktowana jest znacznym wzrostem kosztów

utrzymania systemu i konieczności dostosowania poziomu opłat do realnych kosztów gospodarki odpadami.

Z pewnością wszyscy dostrzegamy skutki wynikające z wysokiej inflacji, a także podwyżek cen paliw, cen energii elektrycznej dla przedsiębiorców, jak również wzrostu płacy minimalnej czy cen materiałów i części zamiennych. Główną przyczyną podwyżki był przede wszystkim wzrost kosztów zagospodarowania odpadów komunalnych. Przykładowo cena jednostkowa niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych trafiających do Zakładu Termicznego Przekształcania Odpadów Komunalnych w Bydgoszczy wzrosła o 46%, zaś do Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Toruniu o 28%. Podwyżce uległy również ceny selektywnych frakcji odpadów. Czynniki te nie pozwoliły na dalsze utrzymanie stawki na dotychczasowym

poziomie.

Często zadawaliście Państwo pytania dlaczego w innych gminach stawki za gospodarowanie odpadami są różne. W poszczególnych gminach opłaty za odbiór odpadów komunalnych były i będą inne, ze względu na różną wysokość poszczególnych kosztów funkcjonowania systemu, zależnych przede wszystkim od: wysokości kosztów odbioru i zagospodarowania odpadów, struktury gminy (rodzaj zabudowy), odległości od RIPOK (koszty transportu, ceny za zagospodarowanie odpadów w danej instalacji), itp.

W uproszczeniu, koszty te obejmują w szczególności:

- koszty odbioru odpadów,
- koszty zagospodarowania odpadów (koszty opłat „na bramie” w regionalnej instalacji przetwarzania odpadów komunalnych – RIPOK),
- koszty funkcjonowania Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów

Komunalnych (tzw. PSZOK).

Rodzaj zabudowy nieruchomości w poszczególnych gminach (zwarta/rozproszona) oraz odległość od wyznaczonego dla każdej gminy miejsca składowania odpadów - RIPOK mają zasadnicze znaczenie. Niestety nasza gmina ma rozproszoną zabudowę, a co za tym idzie większe są koszty odbioru odpadów komunalnych z takich terenów aniżeli z miejsc, w których zabudowa ta jest zwarta. Dlatego też określenie stawki opłaty za odbiór odpadów komunalnych wiąże się również z uwzględnieniem kosztów związanych z odbiorem odpadów z każdej miejscowości wchodzącej w skład gminy Czernikowo i zagospodarowaniem ich w Regionalnej Instalacji Przetwarzania Odpadów Komunalnych.

Zgodnie z założeniami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach system gospodarki odpadami komunalnymi ma być systemem samofinansującym się.

W związku z powyższym w celu zapewnienia środków na jego prawidłowe funkcjonowanie konieczne jest aby wpłaty wnoszone przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych, pokrywały koszty funkcjonowania systemu. **Opłata za gospodarowanie odpadami komunalnymi przeznaczona jest wyłącznie na pokrycie kosztów funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi.**

Z identyczną sytuacją muszą mierzyć się samorządowcy z innych gmin, którzy prowadzą prace związane z finansowaniem odbioru odpadów po mających miejsce podwyżkach ich zagospodarowania i odbioru. Dlatego również na terenie naszej Gminy zmuszeni byliśmy dostosować poziom opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi do realnych kosztów gospodarki odpadami.



Kolejny rozdział Polskiego Ładu na gminnych drogach



W ubiegłym roku z przyjemnością finalizowaliśmy największą w historii gminy drogową ofensywę, realizowaną dzięki środkom przyznanym w ramach Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”. Dzięki blisko 10 mln zł dotacji udało się przebudować aż 18 odcinków drogowych o łącznej długości niemal 12,4 km. W październiku ubiegłego roku, w okresie odbiorów tych zadań, otrzymaliśmy wstępną, opiewającą na 5 998 950,00 zł, promesę na przebudowę i rozbudowę kolejnych dróg. 25 kwietnia podpisana została natomiast umowa wykonawcza.

Roboty budowlane w ramach zadania wykonał Zakład Drogo-Budowlany Rogowo Mariusz Wilczyński sp. k. za łączną kwotę 8 219 598,70 zł, na którą składa się koszt zamówienia podstawowego – brukowa przebudowa czernikowskich ulic Jodłowej, Konduktorskiej, Konwaliowej, Strumykowej i Wrzosowej (z zastosowaniem rozwiązań eliminujących problemy związane z wodami opadowymi), modernizacja jezdnii oraz poboczy w centrum miejscowości Szkleniec

oraz na ponad dwukilometrowym odcinku drogi gminnej nr 101130C Wygoda-Witowąż (z gruntownym remontem mostu nad pasem kolejowym), przebudowa w dwuwarstwowej technologii bitumicznej drogi nr 101118C w Steklunku (za zespołem dworskim) i drogi gminnej w Osówce (droga gruntowa rozpoczynająca się w miejscu skrzyżowania dróg powiatowych nr 2045C i 2046C) oraz rozbudowa drogi w miejscowości Łazy – a także wartość części objętej prawem opcji, czyli przebudowy ulicy Jagodowej w Czernikowie. Całość robót zostanie wykonana w terminie 13 miesięcy od dnia podpisania umowy.

Na część zadania zlokalizowaną w Steklunku uzyskaliśmy dofinansowanie ze środków budżetu Województwa Kujawsko-Pomorskiego pochodzących z tytułu wyłączeń gruntów rolnych z produkcji w kwocie 520 000,00 zł. Ponadto, wciąż mamy szansę na dotowanie części zadania obejmującej ulicę Wrzosową i Storczykową ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Przemysław Pujer

Inwestujemy w gospodarkę wodno-kanalizacyjną



W kwietniu ubiegłego roku, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020 złożyliśmy wniosek o wsparcie przedsięwzięcia pn. „Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z modernizacją systemu gospodarki wodnokanalizacyjnej na terenie gminy Czernikowo”, który zakładał rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej na ul. Jodłowej i Jagodowej, dostawę agregatu prądotwórczego wraz z platformą transportową oraz budowę budynku gospodarczego przy oczyszczalni ścieków w Czernikowie na potrzeby regulacji gospodarki osadowej. I choć ograniczona alokacja unijnych środków w ramach naboru uniemożliwiła nam wówczas otrzymanie dotacji – realizujemy inwestycję w ramach częściowo umarzalnej pożyczki, którą otrzymaliśmy z Kujawsko-Pomorskiego Funduszu Rozwoju sp. z o. o.

Całkowita wartość projektu wynosi 1 611 942,99 zł, zaś planowane umorzenie części pożyczki (85% kosztów kwalifikowalnych) – 1 269



894,85 zł. Zakres związany z rozbudową sieci kanalizacyjnej technicznie został już w znacznej części wykonany siłami Gminnego Zakładu Komunalnego Sp. z o. o. (dokonano już odbioru końcowego odcinka na ul. Jagodowej oraz odbioru części odcinka na ul. Jodłowej). Budynek gospodarczy przy oczyszczalni ścieków także jest już w fazie

budowy (zakończono roboty fundamentowe). 17 maja natomiast podpisano umowę na dostawę agregatu G0135IVGR o mocy maksymalnej 108 kW z Przedsiębiorstwem Handlowym ELEM Leszka Wodzińskiego z Opola. Całkowite zakończenie projektu przewidywane jest na koniec sierpnia.

Przemysław Pujer

Wybudujemy oczyszczalnię ścieków w Steklinie!

Aż 2 930 200,00 zł otrzymała Gmina Czernikowo w ramach dofinansowania budowy oczyszczalni ścieków w miejscowości Steklin ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. Postępowanie przetargowe właściwe przedmiotowemu zadaniu zostało opublikowane z początkiem czerwca.

Właściwy dotacji nabór dedykowany był terenom popegeerowskim. Jeden z wniosków złożonych przez Gminę Czernikowo został wybrany do wsparcia. Inwestycja zakłada budowę oczyszczalni ścieków dla 12 budynków wielorodzinnych wraz z budową niezbędnych przyłączy (ok. 300 RLM) oraz modernizację sieci wodociągowej na obszarze miejscowości Steklin. Re-

alizacja inwestycji jest niezbędna z uwagi na fakt, iż istniejące rozwiązanie, oparte na zbiorniku bezodpływowym, jest zamortyzowane oraz nieekologiczne, nie spełniając norm środowiskowych. Dotacja stanowi 98% kosztów przedsięwzięcia.

Przemysław Pujer



Przystępujemy do projektowania kolejnych przydomowych oczyszczalni ścieków



Gmina Czernikowo przystępuje do opracowania dokumentacji projektowej na potrzeby złożenia wniosku o dofinansowanie budowy przydomowych biologicznych oczyszczalni ścieków w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. W związ-

ku z tym zwracamy się do Państwa o zgłaszanie zapotrzebowania na oczyszczalnię lub informacje o ewentualnej zmianie danych kontaktowych, przekazanych podczas dokonanego już zgłoszenia. Powyższego można dokonać osobiście w Urzędzie Gminy Czernikowo w pokoju nr 27 lub telefonicznie

pod nr 54 287 50 01 wew. 72.

Właściciel nieruchomości, z którym kontakt poprzez przekazane w zgłoszeniu dane jest niemożliwy (dane nie są aktualne itp.), traci podstawy do roszczeń wynikających z widnienia na przedmiotowej liście.

Kilka kluczowych informacji

o planowanej inwestycji:

1) Projektowane będą oczyszczalnie biologiczne w technologii złożeń zraszanych dla istniejących, zamieszkałych budynków – wymagana będzie zgoda wszystkich współwłaścicieli nieruchomości;

2) Projektowane będą oczysz-

czalnie w lokalizacjach, w których nie ma kanalizacji sanitarnej lub nie ma możliwości przyłączenia do sieci kanalizacyjnej, poza tzw. aglomeracją Czernikowa;

3) Szacunkowy koszt budowy jednej oczyszczalni uzależniony jest od wielu czynników (przepuszczalność gruntu, liczba osób korzystających, różnice wysokościowe, długość przyłączy, termin ogłoszenia postępowania zakupowego itp.), jednak na bazie obecnych cen szacowany jest na ok. 35 tys. zł;

4) Przewidywane dofinansowanie wyniesie 75% kosztów zadania. Wkład własny beneficjentów (mieszkańców) planowany jest na 25% kosztów poprzetargowych dla danej oczyszczalni;

5) Wkład beneficjentów płatny będzie w trzech ratach: 2000 zł przed podpisaniem umowy Gmina-beneficjent, 2000 zł po podpisaniu umowy o dofinansowanie Gmina-Urząd Marszałkowski WK-P, pozostała kwota (obliczona na podstawie kosztorysu ofertowego dedykowanemu danej oczyszczalni) - po podpisaniu umowy z wykonawcą;

6) Wykonawstwo zadania nastąpi w przypadku pozyskania dofinansowania i uzyskania korzystnych rozstrzygnięć przetargowych – jesienią 2025 r. lub wiosną 2026 r.;

7) Kolejność w podejmowaniu decyzji o udziale w projekcie wynikać będzie z daty dokonania zgłoszenia zapotrzebowania - pierwszeństwo przysługuje mieszkańcom oczekującym najdłużej.

Przemysław Pujer

Zielona energia dla obiektów publicznych



Budowa instalacji fotowoltaicznych na potrzeby obiektów stanowiących własność gminy jeszcze kilkanaście lat temu stanowiła o nowoczesności władz samorządowych i uzależniona była od budżetowego dobrobytu. Dziś, w dobie globalnego kryzysu energetycznego i rosnących cen prądu, inwestowanie w odnawialne źródła energii stało się priorytetem. Do realizacji inwestycji obejmującej najbardziej energochłonne gminne budynki i budowle przemyśleliśmy się od kilku lat, aż wreszcie udało się go sfinalizować.

Zakres przedsięwzięcia obejmował dostawę wraz z montażem i uruchomieniem sześciu instalacji fotowoltaicznych, przeznaczonych do zasilania obiektów użyteczności publicznej oraz infrastruktury technicznej na terenie Gminy Czernikowo, zrealizowanych w następujących lokalizacjach:

- Urząd Gminy Czernikowo – instalacja o mocy 20,80 kWp,

- Szkoła Podstawowa w Czernikowie – instalacja o mocy 49,60 kWp,

- Żłobek Publiczny w Czernikowie – instalacja o mocy 24,80 kWp,

- Oczyszczalnia Ścieków w Czernikowie – instalacja o mocy 44,80 kWp,

- Stacja Uzdatniania Wody w Czernikowie – instalacja o mocy 33,60 kWp,

- Stacja Uzdatniania Wody w Osówce – instalacja o mocy 40,00 kWp.

Inwestycję zrealizowaliśmy w ramach umarzałnej pożyczki, otrzymanej z Kujawsko-Pomorskiego Funduszu Rozwoju sp. z o. o. Wydatkiem niekwalifikowalnym była wyłącznie część podatku VAT naliczonego dla lokalizacji o charakterze wodno-kanalizacyjnym. Przedsięwzięcie zrealizowała firma MT Plastics Sp. z o. o. z Sochaczewa za kwotę 530 130,00 zł.

Przemysław Pujer



Gminne obchody Dnia Strażaka



OSP Steklin do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Wyróżnienia wręczali: Wiceprezes Oddziału Wojewódzkiego ZOSP RP Zbigniew Sosnowski, Naczelnik Wydziału Planowania Operacyjnego Komendy Wojewódzkiej PSP w Toruniu mł. bryg. Krzysztof Rutkowski, Zastępca Komendanta Miejskiego PSP w Toruniu st. bryg. Dariusz Fabisiak, Prezes Zarządu Oddziału Gminnego ZOSP RP dh Zdzisław Gawroński, Wójt Gminy Czernikowo Tomasz Krasicki oraz Przewodniczący Rady Gminy Czernikowo Rafał Rutkowski.

W wydarzeniu udział wzięli parlamentarzyści: Zbigniew Sosnowski i Jan Krzysztof Ardanowski, przedstawiciele samorządów: Wiceprzewodnicząca Sejmiku Woj. Kujawsko-Pomorskiego Katarzyna Lubańska, Starosta Toruński Mirosław Graczyk, Wicestarosta Tomasz Zakrzewski, członek Zarządu Powiatu Mirosław Nawrotek, radni i sołtysi z gminy Czernikowo.

Wszystkim Druhom i Druhom z jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej Gminy Czernikowo składamy najserdeczniejsze podziękowania za nieustającą gotowość niesienia pomocy i zaangażowanie.

Agata Tubielewicz

Z okazji święta strażaków, Dnia św. Floriana, w dniu 25 maja 2024 r. w Steklinie druhowie z wszystkich gminnych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych uczestniczyli w obchodach Dnia Strażaka.

Uroczystości rozpoczęły się

zbiórką przed garażem OSP w Steklinie, skąd marszowym pochodem, przy akompaniamencie Gminnej Orkiestry Dętej, zebrani ruszyli na uroczystą mszę polową przy Szkole Podstawowej w Steklinie. Mszę świętą celebrował ks. kan. Krzysztof Graczyk. Proboszcz podzięko-

wał druhom z terenu gminy za dobrą współpracę, za bezinteresowną pomoc okazywaną potrzebującym i niezwykle zaangażowanie w życie lokalnych społeczności oraz postępowanie w myśl zasady „Bogu na chwałę, ludziom na ratunek”. Po mszy uroczystości przeniosły się na

plac przed garażem OSP w Steklinie, gdzie odbyło się wręczenie medali i odznaczeń zasłużonym strażakom. Podczas obchodów odbyło się również uroczyste wręczenie, na ręce Prezesa OSP Steklin Marcina Ziółkowskiego, decyzji włączającej z dniem 1 maja 2024 r. jednostkę



Fundusze Europejskie
na Rozwój Cyfrowy



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Światłowodowa rewolucja na terenie gminy Czernikowo

Realizując założenia Europejskiej Agendy Cyfrowej, Polska przyjęła Narodowy Plan Szerokopasmowy, którego celem jest m.in. zapewnienie ultraszybkiego dostępu do internetu wszystkim gospodarstwom domowym w kraju.

Jednym z instrumentów w realizacji tego celu jest wsparcie finansowe na rozwój infrastruktury

szerokopasmowej na obszarach „białych plam”, udzielane przedsiębiorcom telekomunikacyjnym w ramach Funduszy Europejskich na Rozwój Cyfrowy (FERC).

W wyniku rozstrzygnięcia konkursu ogłoszonego przez Centrum Projektów Polska Cyfrowa, Orange Polska zbuduje internetową sieć światłowodową w projekcie „Toruński Orange Światłowod”, obszar

nr 5.04.15.d, w którym znajduje się Gmina Czernikowo. Informacje o konkursie dostępne są na stronie: <https://www.gov.pl/web/cppc/zwiekszenie-dostepu-do-ultra-szybkiego-internetu-szerokopasmowego-1-nabor>. Na stronie znajduje się również Lista Punktów Adresowych wskazanych do objęcia zasięgiem sieci.

Wykonawcą odpowiedzialnym

za działania związane z projektowaniem i budową sieci światłowodowej na obszarze gminy są firmy PST i Pit Bull. Infrastruktura światłowodowa oparta na kablach światłowodowych doprowadzana będzie do granicy działki dla budynków jednorodzinnych i do części wspólnych dla budynków wielorodzinnych. Wybudowana sieć będzie dostępna dla wszystkich operatorów,

zainteresowanych świadczeniem usług na terenie gminy.

Inwestycja będzie realizowana etapowo, a planowany termin jej zakończenia to 31.01.2027 r. Wszelkie informacje o aktualnych i planowanych zasięgach sieci szerokopasmowych można znaleźć i zweryfikować także na stronie internetowej <https://internet.gov.pl>.

Orange Polska



Święto Szkoły Podstawowej w Czernikowie

W dniu 22 kwietnia 2024 roku z okazji 35-lecia nadania imienia Krzysztofa Kamila Baczyńskiego i 160-lecia powstania placówki nauczania podstawowego w Czernikowie świętowano hucznie. Od kilku tygodni odbywały się konkursy recytatorskie poezji K.K. Baczyńskiego i występy „dla Krzysia”, ilustrowano i pisano wiersze. Podsumowano szkolny konkurs wiedzy o Patronie, szkolne konkursy na interpretację plastyczną wierszy, gminny konkurs literacki Rzeczy Niepokój. Pani Agnieszka i Pani Justyna przygotowały filmy na podstawie kronik. Dyrektor przygotował prezentację, dzieci wykonały gazetkę. Odbył się turniej siatkówki pamięci Patrona oraz wojewódzki konkurs recytatorski. Sprzed muralu Baczyńskiego ruszał rajd PTTK, poprzedzony zwiedzeniem wystawy w szkole.

22 kwietnia dzieci wykonywały wspólnie prace, słuchały wierszy i piosenek, a przede wszystkim uczestniczyły w apelach. Uroczysty apel rozpoczął się po wprowadzeniu Sztandarów: SP im. K. K. Ba-



czyńskiego w Czernikowie, Urzędu Gminy w Czernikowie, OSP w Steklinie, Technikum i Branżowej Szkoły im. M. Kopernika w Czernikowie, SP im. Ireny Sendlerowej w Woli, SP im. Ignacego Antoniego Zboińskiego w Kikole, SP im. Jana Pawła II w Obrowie, SP im. Przy-

jaciół Ziemi w Makowskach, SP im. Henryka Sienkiewicza w Steklinie, SP im. Józefa Sołtykiewicza w Węgiersku i SP im. Stefana Żeromskiego w Działyniu. Po powitaniu wystąpili Mali Czernikowianie w ludowych tańcach regionalnych. Mały Samorząd złożył samodzielnie przygotowane podziękowania.

Pięknymi pieśniami przywitał zebranych chór Pikolo. Potem wystąpiły nauczycielki: teatr 30-40-50+ z wiązaną przebojów i szlagierów. Dyrektor opowiedział o historii placówki i ostatnim 35-leciu. Następnie zaprosił kolejno wszystkich gości, wręczając upominki i kwiaty przedstawicielom samorządu wo-

jewódzkiego (wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego), powiatowego (wicestarosta) i gminnego (wójt, przewodniczący Rady Gminy, sekretarz, skarbnik, kierownicy GOPS, ZOS i GZK), przedstawicielom kuratorium, jednostek OSP Czernikowo i OSP Steklin, Rady Rodziców, WTN, Klubu PTTK Przygoda z Torunia, Kola Łowieckiego Bażant, Nadleśnictwa Dobrzejewice i Leśnictwa Dąbrówka, sołectw i Rad Sołeckich, Kół Gospodyń Wiejskich i Klubu Seniora Radość oraz Stowarzyszenia Czyż-nie, WSH-U, dyrektorom lub przedstawicielom okolicznych placówek oświatowych, żłobka, a także emerytowanym nauczycielom i pracownikom szkoły oraz członkom rodzin pomordowanych nauczycieli. Po występach artystycznych odśpiewano hymn szkoły.

Uczestnicy zostali zaproszeni na gorący posiłek i na wystawę w Izbie Tradycji. Były wspomnienia i refleksje. Dziękujemy wszystkim za udział i dobre słowa.

Dariusz Chrobak

Z życia Gminnej Biblioteki Publicznej



Gminna Biblioteka Publiczna wzięła udział w 2. Powiatowym Dniu Czytania Tolkiena. Akcja polegała na nagraniu tekstów z książek tegoż autora i udostępnieniu ich na swoim profilu na facebooku. Z okazji Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich biblioteka gościła natomiast uczniów ze Szkoły Podstawowej im. H. Sienkiewicza w Steklinie. Uczniowie dali upust swojej wyobraźni, tworząc własne opowiadania oraz komiksy, spraw-

dzili się w książkowych zadaniach i lamigłówkach oraz poznali tajniki pracy bibliotekarza. Odwiedziły nas również dzieci z Przedszkola Publicznego „W Stumilowym lesie” oraz przedszkola „Słoneczko”, a w ramach obchodów Dnia Bibliotekarza grupa małych czytelników z zerówki Szkoły Podstawowej im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego w Czernikowie.

7 maja 2024 odbyło się jubileuszowe spotkanie Lipnowskiej Grupy Literackiej, które było praw-



dziwą ucztą dla miłośników poezji. Atmosfera spotkania pełna była wzruszeń, radości i nostalgii. Członkowie grupy, zarówno ci obecni od samego początku, jak i ci, którzy dołączyli do niej w późniejszych latach, dzielili się swoimi wspomnieniami związanymi z Grupą. Opowiadali o spotkaniach, warsztatach, konkursach i innych wydarzeniach, które na przestrzeni lat wpłynęły na ich rozwój jako poetów. Nie zabrakło oczywiście czytania wierszy. Wiersze były poruszające, refleksyjne, czasem zabawne, zawsze pełne emocji i głębokich przemyśleń. Szczególnym punktem programu był występ muzyczny Katarzyny Ziółkowskiej

i Marii Śmiechowskiej. Podczas spotkania nie zabrakło również wspólnego tworzenia wiersza przez poetów LGL. Powstałe dzieło było pięknym podsumowaniem spotkania i dowodem na łączącą wszystkich miłość do poezji. Spotkanie z okazji 35-lecia Lipnowskiej Grupy Literackiej było wzruszającym i inspirującym wydarzeniem. To nie tylko święto poezji, ale również dowód na to, że sztuka ma moc łączyć ludzi i budować wspólnotę.

W ramach obchodów Tygodnia Bibliotek, uczniowie klas I-III w Czernikowie mieli niezwykłą okazję spotkać się z Marcinem Koziółem, autorem bestsellerowych książek dla dzieci i młodzie-

ży m.in. książki „Psyjaciele” oraz „Mona Mysia”. Autor zabrał dzieci w podróż do świata psich przyjaciół sławnych Polaków, dzieląc się inspirującymi historiami i rozbudzając w nich miłość do literatury. Po fascynującej prezentacji książki „Psyjaciele” nadszedł czas na pytania od uczniów. Dzieci z ogromnym entuzjazmem i ciekawością dopytywały m.in. o inspirację pisarza. Marcin Koziół z radością odpowiadał na wszystkie pytania, angażując dzieci do zabawy i tworząc niezapomnianą atmosferę.

Biblioteka otrzymała dotację z programu „Ojczyzny dodaj do ulubionych” na realizację projektu „Baśniowe przygody z językiem polskim”. Zadanie dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Narodowego Centrum Kultury Ojczyzny-dodaj do ulubionych. Edycja 2024.

Pod koniec maja uczestniczyliśmy w koncercie z okazji Dnia Mamy i Dziecka „Witajcie w naszej Bajce”, czytając teksty z Akademii Pana Kleksa i przygotowując dekoracje. Cyklicznie odbywają się spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, które są okazją do porozmawiania o literaturze i nowościach książkowych. W Filii w Osówce odbyły się warsztaty wielkanocne przy współpracy z świetlicą szkolną w SP Osówka. W Tygodniu Bibliotek filię odwiedziły uczniowie kl. I i przedszkolaki, które świętowały z biblioteką również dzień wiosny.

Magdalena Seweryn



Sołectwa leśne doczekały się nowej drogi!



Rozproszona zabudowa południowych terenów gminy, w całości zaszyta w lasach, od zawsze stanowiła ogromne wyzwanie w zakresie komunikacyjnym – przede wszystkim ze względu na kilkunastukilometrowe odległości. Ale, po latach wykluczenia infrastrukturalnego, także dla mieszkańców sołectw Skwirynowo czy Pokrzywno wzeszło słońce. W ramach „Przebudowy drogi gminnej nr 101128C na odcinku Rudno – Skwirynowo” zakończono roboty budowlane, a mieszkańcy zalesionych części gminy mogą cieszyć się jakością komunikacji zwykle tym obszarom niedostępnej. 7 czerwca dokonano uroczystego otwarcia odcinka.

Wykonawcą robót, prowadzonych w ciągu niespełna 4,5 km odcinka stanowiącego pierwszy etap poprawy dostępności przedmiotowej części gminy, był Zakład

Drogowo-Budowlany Mariusza Wilczyńskiego z Rogowa. Kosztem 4 469 404,36 zł, od miejsca, w którym kończy się przebudowana w roku 2019 droga z Witowążą, do skrzyżowania Wilcze Kąty/Osówka/ Nowogródek powstała droga o nawierzchni bitumicznej (realizowana dwuwarstwowo) wraz z pobocznymi. Cała wartość robót budowlanych została pokryta dotacjami (z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg oraz Rządowego Funduszu „Polski Ład” – Programu Inwestycji Strategicznych) – w budżecie gminy pozostało zabezpieczyć zaledwie połowę środków związanych z usługą nadzoru inwestorskiego, czyli nieco ponad 1,3% kosztów całkowitych! Odcinek jest najdłuższym drogowym ciągiem komunikacyjnym w historii gminy, który został poddany jednoetapowej przebudowie.

Przemysław Pujer

III PIKNIK MOTOCYKLOWY W CZERNIKOWIE

CEL IMPREZY TO ZBIÓRKA FUNDUSZY NA POMOC W LECZENIU ADRIANA I IGNASIA

START PIKNIKU 13.07.2024 GODZINA 12:00

MIEJSCE PIKNIKU PARK 700 LECIA W CZERNIKOWIE

OFERUJEMY PARADĘ ULICAMI CZERNIKOWA
KONKURSY, STREFĘ GASTRO, STREFĘ ZABAW
DLA DZIECI, PARKING DLA MOTO, KRWIOBUS,
REJESTRACJĘ DAWCÓW SZPIKU DKMS,
ŚWIETNĄ ZABAWĘ, MNÓSTWO ATRAKCJI



DOŁĄCZcie DO WYDARZENIA BY BYĆ
NA BIEŻĄCO Z INFORMACJAMI!

**KOD QR
DO WYDARZENIA**



PATRONAT IMPREZY



**GMINA
CZERNIKOWO**



ORGANIZATORZY: KAMIL 507 606 450 LUKASZ 735 929 378

Uroczyste obchody Święta Narodowego Trzeciego Maja

W 233. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja – jednego z pierwszych tego typu aktów na świecie – w Czernikowie upamiętniono to wydarzenie mszą świętą, uroczystym pochodem oraz złożeniem kwiatów pod Pomnikiem Niepodległości.

Mszę Świętą za Ojczyznę celebrował proboszcz czernikowskiej parafii ks. Krzysztof Graczyk. Po mszy, w asyście Gminnej Orkiestry Dętej, licznych pocztów sztandarowych oraz niosących wielką,

biało-czerwoną flagę mieszkańców gminy i harcerzy, uczestnicy uroczystości dumnym pochodem pomaszzerowali do Parku 700-lecia. Tam delegacje mieszkańców, instytucji, lokalnych organizacji i stowarzyszeń złożyły kwiaty, po czym nastąpiła część artystyczna, ze słowno-muzycznym montażem w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej im. K. K. Baczyńskiego w Czernikowie.

Przemysław Pujer
(fot. FAZI ART)





Z biesiadą dla nowego wozu bojowego OSP Mazowsze

Tylko korzystnych rozstrzygnięć przetargowych i dopięcia formalności wymaga pozyskanie przez Ochotniczą Straż Pożarną w Mazowszu nowego wozu ratowniczo-gaśniczego. Warunkiem otrzymania pojazdu jest jednak posiadanie miejsca garażowego dostosowanego do jego gabarytów. W związku z tym jednostka, przy ogromnym wsparciu i odzewie społeczności lokalnej, przystąpiła do pozyskiwania niezbędnych środków.

14 kwietnia, po każdej z mszy świętych, celebrowanych w kościele parafialnym pw. św. Marcina w Mazowszu, mazowieccy druhowie kwestowali w powyższym celu, sprzedając pamiątkowe „cegielki”. Już tego dnia udało się zebrać 5000 zł. Kulminacją zbiórki był koncert piosenki biesiadnej, zainicjowany przez Stowarzyszenie Przyjaciół Mazowsza „Nasz Czas” i współorganizowany przez Koło Gospodyń Wiejskich „Parcelanki”, sołtysów i sołectwa Mazowsze, Mazowsze-Parcele, Kijaszkowo i Liciszewy oraz strażaków-ochotników. 21 kwietnia w Wiejskim Domu Kultury zebrały się dziesiątki osób, mających na względzie ochronę życia, zdrowia i mienia społeczeństwa.

W biesiadzie wzięli udział m.in. wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego Katarzyna Lubańska, Wójt Gminy Czernikowo Tomasz Krasicki, przewodniczący Rady Gminy Czernikowo Rafał Rutkowski, proboszcz mazowieckiej parafii ks. Zbigniew Kwiatkowski, dyrektor



SP im. mjr H. Sucharskiego Robert Szwajkowski, lokalni radni Krzysztof Winnicki i Daria Wilczyńska czy wiceprezes K-PIR Tadeusz Ziółkowski. Gościliśmy druhów z OSP Czernikowo i OSP Makowiska. Organizatorzy przygotowali loterie fantowe, grilla, sprzedaż ciast, swojskiego chleba ze smalcem czy bigosu. Odbył się pokaz udzielania pierwszej pomocy. Wielkim zainteresowaniem cieszyły się licytacje, których przedmiotem były m.in. vouchery i gifty ufundowane przez sponsorów (Annę i Janusza Grodzickich, Izabelę Rumińską, Mirosławę i Lecha Duszyńskich, firmę MEROL B. i W. Pietruszewskich, KGW Parcelanki, Stowarzyszenie „Nasz Czas”), a także kurak z gospodarstwa Jana Błaszkwicz czy

lat kronice OSP.

Kluczowym elementem spotkania było wspólne śpiewanie piosenek biesiadnych, prowadzonych i intonowanych przez członków Stowarzyszenia i ich dzieci oraz druhów OSP Mazowsze. Rozbrzmiały zwrotki i refreny m.in. „Głębokiej studzienki”, „Wszystkich rybek”, „Sokołów”, „Lipki”, „Cyganeczki Zosi” czy „Panny Walerci”.

Biesiada pozwoliła zebrać kolejne niespełna 12 000 zł. Uczestnikom koncertu należą się ogromne brawa za otwarte serca. Wciąż można wspomagać budowę garażu dzięki zbiórce internetowej pod linkiem: <https://www.siepomaga.pl/wybudujmy-garaz-na-nowy-woz-bojowy>.

Przemysław Pujer



Blue Sky w czernikowskiej auli



W sobotę 23 marca w auli Szkoły Muzycznej w Czernikowie odbył się charytatywny koncert, zorganizowany przez Fundację Brata Symeona i Stowarzyszenie Aktywni i Niezależni dla Centrum Opieki

Wytchnieniowej DOM Światła w Grębocinie. Celem koncertu była zbiórka środków higienicznych.

Na scenie wystąpił zespół Blue Sky, który swoimi talentem wzruszył publiczność do głębi. Dzięki hojności publiczności udało się ze-



brać znaczną ilość środków higienicznych, która ułatwi funkcjonowanie placówki.

Fundacja Brata Symeona oraz stowarzyszenie Aktywni i Niezależni zaangażowały się w organizację koncertu z pełną ekspansywnością

i sercem. Ich praca przyniosła wymierne efekty, zarówno pod względem rzeczowym, jak i społecznym. Dzięki takim inicjatywom możemy wszyscy razem dawać wzór prawdziwej solidarności i wsparcia dla tych, którzy potrzebują wsparcia.

Serdeczne podziękowania za wsparcie i obecność należą się: Wójtowi Gminy Czernikowo Tomaszowi Krasickiemu, Renacie Grębickej- Stasiak, Sylwii Osowskiej, Andrzejowi Mielniczkowi i Krzysztofowi Sewerynowi, Dyrektor Centrum Opieki Wytchnieniowej DOM Światła Agnieszce Mirończuk-Mazanowskiej ze wspaniałym zespołem, radnym powiatu toruńskiego Mirosławowi Graczykowi i Tomaszowi Wierzbickiemu oraz szerokiej publiczności, która przybyła na koncert i wsparła inicjatywę. To nieoceniony gest dla tych, którzy najbardziej tego potrzebują. Dziękujemy serdecznie wszystkim zaangażowanym za ich trud i za organizację tego wspaniałego wydarzenia. Razem możemy wszystko!

Wioletta Borowicz



Czyż-nie warto ze Stowarzyszeniem Czyż-nie?

Czernikowskie Stowarzyszenie Czyż-nie zrealizowało projekty grantowe na powiatowe warsztaty teatralne, konkurs szachowy i wycieczkę „Klejnoty Powiatu”. Zrealizowaliśmy także warsztaty ekologiczno-przyrodnicze, a ze środków własnych - plener malarski.

Kontynuujemy (dzięki olbrzymiemu wkładowi pracowników UG Czernikowo i GZK) nasze zmagania o, już zadaszoną, chatę włęczką. Ostatnio dokonaliśmy bilansu ostatnich lat. Wykonaliśmy dla demonstracji kilka kolejnych partii sztachet, a także przeprowadziliśmy warsztaty dla uczniów klas



siódmym z wicia płotów wikliną.

Nie obyło się bez tradycyjnych spotkań roboczych w szklarni z gitarami i akordeonem, bo czyż-nie warto poćwiczyć, powspominać i poplanować? Zorganizowaliśmy Dzień Flagi i flagki oraz uczestniczyliśmy w środowiskowych uroczystościach gminnych. Zaczęliśmy kolejne starania o pozyskiwanie eksponatów do Izby Tradycji, planowanej po restauracji w budynku chaty włęczkiej.

Członkowie Zarządu podejmują starania o zdobycie dodatkowych środków finansowych. W ubiegłym roku udało nam się, wspólnie z biblioteką, wygrać projekt na mapę

regionu w wojewódzkim konkursie w Minikowie. Czekamy na mapy Ziemi Dobrzyńskiej z naszymi gminnymi zabytkami.

15 czerwca w Osieku zrealizowaliśmy odsłonę kolejnych edukacyjnych występów - tym razem w ramach Spotkań Twórców Kultury Powiatu Toruńskiego. 18 czerwca natomiast, tradycyjnie z pomocą SP Czernikowo i Steklin, GZK, UG, Biblioteki i OSP przeprowadziliśmy warsztaty średniowieczne w Steklinie ze strzelaniem z łuku, wiciem wianków, zabawami, łodzią Wikin-gów.

Dariusz Chrobak

Czernikowo, 3 maja 2024 r.



Szanowni Państwo, mieszkańcy gminy Czernikowo, Świętując 233. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja spotykamy się pod pomnikiem Polskiej Niepodległości. Razem przyszliśmy tu niosąc biało-czerwone barwy, symbol narodowej wspólnoty Polaków. Okazujemy naszą radość. Cieszymy się z osiągnięcia naszych przodków, którzy w godzinie próby wzniesli się ponad podziały i dokonali rzeczy niebywałej jak na tamte czasy. Konstytucja 3 Maja była pierwszym w Europie uchwalonym aktem tej rangi. Była

też dowodem na zdolność Polski i Polaków do samodzielnej naprawy państwa, odrzuceniem dawnych win i grzechów wobec Ojczyzny, dowodem ambicji i obietnicą rządów wyłącznie samodzielnych, niezależnych od zagranicy. Nasi przodkowie stanęli wówczas przed szansą naprawy państwa i szansę tę wykorzystali. Gdyby nie obca przemoc, która zdusiła rwącego się do lotu polskiego orła, uniknęlibyśmy dramatów powstań, późniejszych zsyłek i katorgi. Obce dwory nie dopuściły do realizacji polskich ambicji. Interwencja Rosji na prośbę

Targowiczam, zdrajców naszej Ojczyzny, bo tak należy ich nazywać, przekreśliła polskie marzenia. Zaborcy sprowadzili potężną niegdys Rzecząspolitą Obojga Narodów do roli podrzędnego, nic nie znaczącego terytorium, zamieszkałego przez polskojęzyczną ludność. Zaborcy nie poprzestali na tym. Po III rozbiorze, 25 listopada 1795 roku, król Stanisław August Poniatowski podpisał akt abdykacji, zrzekł się korony na rzecz Rosji i uznał tym samym fakt likwidacji Królestwa Polskiego. Zwróćmy uwagę na to, co wówczas się wydarzyło. Nie był to akt kapitulacji. Była to likwidacja państwa, na którą zgodę wyraził polski władca. Dla porównania od pokonanych hitlerowskich Niemiec alianci nie zażądali likwidacji państwa niemieckiego. Nie byli aż tak bezwzględni i okrutni. Co prawda pod kontrolą i po czasie okupacji, ale uznali prawo narodu niemieckiego do samostanowienia. Polakom tego prawa odmówiono. Okradziono nas z naszego dziedzictwa. Odmówiono nam prawa do własnego państwa. Wykreślono nas spośród wspólnoty narodów i należnych jej praw. Po

dwóch latach od ostatniego rozbioru w styczniu 1797 roku Niemcy i Rosja podpisały konwencję petersburską, której tajny akt brzmiał - "samo imię Polski będzie wymazane z prawa narodów". Wkrótce po tym polskie insygnia koronacyjne skradzione przez Prusaków i wywiezione do Berlina zostały trwale zniszczone, przetopione na pruskie monety. Prusacy unicestwili 19 najcenniejszych polskich insygniów, w tym koronę Chrobrego. Był to akt niebywałego barbarzyństwa, tego samego, jakie Niemcy okazali Polakom w czasie II wojny światowej. Według umowy petersburskiej pomiędzy naszymi sąsiadami Polski miało nie być i miała się już nigdy nie odrodzić. Szokując to, prawda? Niestety takich mamy sąsiadów. Podobne umowy zawierane ponad naszymi głowami podpisywali wielokrotnie i byli w swoim pierwotnym postanowieniu do bólu konsekwentni. Jeśli analizować wydarzenia historyczne począwszy od XVIII wieku to tamta decyzja była głównym powodem naszych narodowych dramatów. Większość Polaków nigdy nie pogodziła się z utratą własnego pań-

stwa. O narodową godność walczyli w powstaniach, cierpieli, zsyłani na Sybir tracili majątki, zdrowie i życie. Nie inaczej było po kolejnych umowach zawieranych pomiędzy Niemcami i Rosją, których ofiary liczone były w milionach istnień ludzkich. Takim dramatem zakończył się pakt Ribbentrop-Mołotow. Co przyniosłyby kolejne umowy, w tym umowy gospodarcze i tajne do nich załączniki, by wspomnieć chociażby gazociąg Nord Stream wymierzone w suwerenność takich państw jak Ukraina i Polska? To pytanie pozostawiam bez odpowiedzi licząc na to, że podczas polskiej majówki przy grillu, oprócz tematów lekkich i przyjemnych znajdzie się również chwila na rozmowę o Polsce, o naszej Ojczyźnie. O naszych szansach i roli w nich Stanów Zjednoczonych Ameryki oraz zagrożeń, jakie niosą nakładane na nas kolejne dyrektywy Unii Europejskiej. Póki co cieszymy się wolnością i majową jutrzenką, korzystamy z pięknej pogody. Spędźmy ten czas odpoczynku w gronie rodzinnym, wśród przyjaciół, z uśmiechem i z radością. Serdecznie wszystkich państwa pozdrawiam, a w szczególności kłaniam się rolnikom ciężko pracującym i protestującym przeciw niesprawiedliwości w interesie nas wszystkich, w obronie polskich konsumentów - szczęść Wam Boże!

Stowarzyszenie Związek Jaszczurczy w Czernikowie



Co słyszeć w ZS Czernikowo?



Mija piąty rok Zespołu Szkół w Czernikowie, które po likwidacji gimnazjum razem z technikum i szkołą branżową tworzy ze szkołą podstawową jeden zespół. W placówkach dzieje się sporo. ZS Czernikowo był organizatorem wojewódzkich zawodów szachowych. Na zaproszenie ZS gościli uczestnicy IX Międzynarodowego Festiwalu Szkół Muzycznych „Integracje muzyczne” z Litwy i Polski. W maju uczniowie klas I technikum i klas 7-8 wybrali się na wykład do Parku Aktywnej Rehabilitacji i Sportu działającego przy Centrum Onkologii im. prof. Franciszka Łukaszczyka w Bydgoszczy. Wykład dotyczył profilaktyki onkologicznej. Za nami też kolejna odsłona letniej edycji ogólnopolskiej akcji ZMPD i firmy Daimler Truck Retail Polska promującej zawód kierowcy #ActrosTeamRuszamydoszkół. Na plac przed szkołą Zespół Szkół w Czernikowie ściągnął ciągnik siodłowy Actros, którego wjazd wywołał spore poruszenie, oraz m.in. influencer z Actros Team, zawodowy kierowca Adrian Trucker Paker.

Nauczyciele otrzymują podziękowania za przygotowanie uczniów do wielu projektów i działań, dyrektor został wyróżniony nagrodą Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz otrzymał Złoty Medal za ochronę zabytków

od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Uczniowie Szkoły Branżowej i Technikum uczestniczyli w prelekcji inspektorów Państwowej Inspekcji Pracy „Poznaj swoje prawa w pracy”. Od października 2023 roku szkoła uczestniczy w programie „Kultura bezpieczeństwa”. Uczniowie biorą udział w konkursach pod patronatem PIP i uczestniczą w szkoleniach.

Grupa 11 uczniów BiT pisała maturę, jesteśmy w trakcie egzaminów zawodowych praktycznych i teoretycznych. Grupa uczniów (II miejsce M. Parulski, IV miejsce A. Baranowska, V miejsce Sz. Kwiatkowski) w sposób udany uczestniczyła w konkursie historycznym SGZD. Ola Baranowska zajęła też II miejsce w regionalnym konkursie multimedialnym o Matkach Boskich Skępskich, a Sz. Kwiatkowski zdobył nagrodę w konkursie fotograficznym o baroku.

Uczniowie przygotowani przez Paulinę Rzepecką otrzymali tytuły laureatów (i indeksy na uczelni wyższe) w VIII Edycji Międzynarodowego Konkursu „Polska-Szwecja, między rywalizacją i współpracą”. W kategorii praca multimedialna uhonorowani zostali: Wojciech Cymerman, Paweł Cymerman, Miłosz Bendlin, Aleksander Dobrzeński i Natan Zwolak.

W Szkole Podstawowej im. K.K.

Baczyńskiego także wiele się działo. Uczestniczymy w roku obchodów 80-lecia śmierci patrona szkoły, 35. rocznicy nadania imienia K.K. Baczyńskiego oraz 160-lecia szkoły. Realizowaliśmy się w konkursach. Podsumowaliśmy gminny konkurs literacki „Rzeczy Niepokój”. Bardzo aktywnie rok szkolny spędziły drużyny harcerskie. Odbyło się kilka złotych harcerskich oraz dobrzyński plener malarski w Zbójnie i Sadłowie. Uczniowie wzięli udział w akcji sprzątania świata, akcjach charytatywnych dla zwierząt. Bardzo dużą uwagę przykładamy do edukacji zdrowotnej, zdobywając certyfikat „Szkoła Promująca Zdrowie”. Natalia Falgowska zajęła I miejsce podczas prezentacji swojej pracy multimedialnej o MB Skępskich.

W tym roku szkolnym do 7 konkursów przedmiotowych Kuj.-Pom. Kuratora Oświaty przystąpiło 47 uczniów. Blisko uzyskania awansu byli następujący uczniowie: geografia - Sebastian Bonowicz (72%), historia - Lena Matysiak (70%), matematyka - Lena Lewandowska (70%). Dwie uczennice z klasy VII uzyskały awans do etapu rejonowego: z biologii - Aniela Kozłowska 80% (opiekun Anna Woźniczka) i z j. polskiego - Maja Bułakowska 82,5% (opiekun D. Pucińska).

Cała szkoła przeszła aktywnie przez konkurs „Moja mapa gminy Czernikowo” w projekcie Edukacja



Inspiracja. Działanie zakończyło się wyborem grupy koordynującej z klasy 4b, wykonaniem ostatecznej wersji projektu i prezentacją w Warszawie w Muzeum Polin. Podczas objazdu nagrano wypowiedzi uczniów o zabytkach i infrastrukturze gminy. W postaci kodów QR można wykonać puzzle gminy.

Do całej plejady sukcesów sportowych w tym roku uczniowie dołączyli kolejne. Ostatnie sukcesy uczniów: Dziewczęta: I miejsce w powiecie w piłce koszykowej (rocznik 2011 i młodszy), Emilia Rylich - I miejsce w powiecie i X w województwie w biegu na 800 metrów, Julia Kocińska - II miejsce w powiecie w biegu na 100 metrów, Zuzanna Warot - II miejsce w powiecie w skoku w dal oraz II miejsce w powiecie w sztafecie olimpijskiej

W dniach 12-14 kwietnia uczennice z klasy 4d Zofia Hajne, Amelia Iwaniuk, Hanna Jaworska, Lena Maćkiewicz, Zofia Mikołajczyk oraz Iga Mościbrodzka, pod opieką Marzeny Mąkolskiej i Agnieszki Burak, wzięły udział w fascynujących warsztatach w Warszawie. Wydarzenie to odbyło się pod okiem ekspertów z Centrum Nauki Kopernik, gdzie nasze uczestniczki miały okazję rozwijać swoje umie-

jętności kreatywne, filmowe oraz praktyczne. Warsztaty te nie tylko przyczyniły się do poszerzenia horyzontów naszych uczennic, ale także były świetnym przygotowaniem do realizacji pracy konkursowej w ramach konkursu „Nauka dla Ciebie – ProtoTYpuj!”. Drużyna z naszej szkoły znalazła się w gronie dziesięciu najlepszych w Polsce. Podczas pobytu w Centrum Nauki Kopernik nasze uczennice miały okazję poznać roboty wyposażone w sztuczną inteligencję, co stanowiło niezwykle doświadczenie i inspirację dla ich dalszych działań w obszarze nauki i technologii.

Dariusz Chrobak





Sukcesy uczniów ze Szkoły Podstawowej w Osówce

Jak w każdym roku szkolnym, uzdolnieni uczniowie Szkoły Podstawowej im. T. Halika w Osówce odnieśli liczne sukcesy. Szczególnie widać je w sferze sportowej, zarówno na szczeblu gminnym i powiatowym, jak również ogólnopolskim.

Szkoła zajęła drugie miejsce podczas drugiej edycji Turnieju Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Gminy Czernikowo. Wystąpiła tam ekipa w składzie: Amelia Łazińska, Julia Opatrzyk, Agata Chlebowska, Julita Rakowska, Magdalena Urbańska. Uczniowie z Osówki byli najlepsi podczas gminnego turnieju piłkarskiego drużyn pożarniczych, zaś reprezentacja dziewcząt wygrała także zawody powiatowe.

Młodzież może pochwalić się także sukcesami w ramach gminnego etapu Turnieju Wiedzy Pożarniczej. Wśród uczniów klas 1-4 drugie miejsce zajął Radosław Gąsiorowski. W kategorii klas 5-8 na drugim miejscu znalazła się Zuzanna Lewandowska, zaś na trzecim - Maciej Strużyński. Amelia Łazińska nie miała sobie równych



wśród młodzieży z klas ponadpodstawowych.

Drużyna w składzie: Amelia Karpińska, Zuzanna Lipińska, Maciej Serocki, Filip Lewandowski, działająca pod opieką Zuzanny Stawickiej, zajęła drugie miejsce na



etapie gminnym Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. Uczniom niestraszna jest także historia, o czym świadczą wyniki ósmej edycji Gminnego Konkursu Wiedzy o Żołnierzach Wykłych. W konkursie historycz-

nym „Podziemna Armia Powraca” pierwsze miejsce w grupie młodszej (klasy 4-6) zdobył Filip Lewandowski, natomiast drugie miejsce w grupie starszej (klasy 7-8) uzyskała Natalia Bytner.

Amelia Karpińska chodzi do

klasy 5. Wraz z zespołem Air Crew Powietrzyńska Studio Tańca i Akrobatyki w Toruniu odniosła wiele sukcesów. Wygrała turniej Street Rules w Bydgoszczy, zawody Hip Hop w Mogilnie oraz Hip Hop Urban Style w Poznaniu. Była najlepsza również w Ogólnopolskim Turnieju Tańca „Bydgoska Układanka Taneczna” w Solcu Kujawskim, a na drugim miejscu zakończyła występy w ramach Focus On Battle w Poznaniu oraz Ogólnopolskiego Turnieju Tańca Nowoczesnego w Choceniu.

Przygotowania do wszystkich turniejów, konkursów wymagały od uczniów ciężkiej i systematycznej pracy. Cieszy to, że ich trud przyniósł takie efekty. Wysokie wyniki i osiągnięcia uczniów budują prestiż szkoły, wpływają na jej dobry wizerunek i potwierdzają dobrą jakość nauczania. Warto też pamiętać o tym, co mówił jeden z najwybitniejszych piłkarzy świata, Pele: „Sukces to nie przypadek, to ciężka praca, wytrwałość, nauka i poświęcenie, a przede wszystkim miłość do tego, co robisz”.

SP Osówka

„Czysta wieś” – szkoła sprząta Osówkę

Każdy z nas wie, jak ważne jest dbanie o naszą planetę, zwłaszcza przy tak intensywnie ocieplającym się klimacie. Nic samo się nie zrobi i zgodnie z tą maksymą, dzięki inicjatywie radnego i sołtysa Mazowsza Krzysztofa Winnickiego, Szkoła Podstawowa w Osówce włączyła się w akcję „Czysta wieś”.

Na szkolnym dziedzińcu wysłuchaliśmy krótkiego wprowadzenia w projekt: organizatora, dyrektora szkoły i Wójta Gminy Czernikowo, a następnie, zaopatrzeni w rękawiczki i worki, ruszyliśmy uprzątać naszą najbliższą okolicę. Dzieci

z oddziału przedszkolnego wraz z wychowawczynią i opiekunami sprzątały teren wokół szkoły, natomiast pozostali zajęli się oczyszczaniem okolic Osówki od remizy OSP aż do jeziora Zacisze. Uczniowie z chęcią podjęli się tego zadania, a efekty z całą pewnością zostały zauważone przez wszystkich mieszkańców.

Warto nadmienić, iż nie byłoby to możliwe bez pomocy i zaangażowania członków OSP Osówka: Mirosława Gąsiorowskiego, Zanety Gąsiorowskiej, Hanny Mirowskiej, Zanety Górczyńskiej oraz Elżbiety Biernat. Po skończonej akcji



i zostawionych niepełnych workach śmieci (co napawa odrobiną optymizmu, że jednak wszyscy mamy nieco większą świadomość ekologiczną) uczestnicy inicjatywy mogli posilić się przepyszными kiełbaskami i bułkami ufundowanymi przez organizatorów. Cała ta akcja z pewnością była idealną okazją, by choć trochę odciążyć i wspomóc naszą planetę Ziemię, propagując idee proekologiczne. Z całego serca dziękujemy organizatorom i liczymy na kontynuację takich działań.

SP Osówka

Czyste Powietrze - uwaga na oszustów!

W związku z pojawiającymi się sygnałami dotyczącymi osób próbujących pozyskać dane osobowe i dokumenty mieszkańców gminy, powołujących się na upoważnienia/reprezentowanie Urzędu Gminy Czernikowo w ramach Programu „Czyste Powietrze”, informujemy, że jedyną osobą uprawnioną do reprezentowania Gminy Czernikowo w ramach Gminnego Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” jest pracownik Urzędu Gminy Dominika Niedziałkowska.

Gminny Punkt Konsultacyjno-



-Informacyjny Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” mieści się w pok. nr 27 UG i jest czynny w godzinach pracy urzędu. Pomoc w wypełnianiu wniosków świadczona jest po wcześniejszym telefonicznym uzgodnieniu terminu pod numerem telefonu 54 287 50 01 wew. 72 lub 883 688 341. W przypadku trudności z osobistym stawiennictwem w punkcie zasady pomocy pracownika ustalane są indywidualnie, jednak, co do zasady, usługi nie są świadczone w terenie. W związku z powyższym prosimy o ostrożność w sytuacjach podejrzanych oraz ewentualny kontakt

pod powyższymi numerami telefonów w celu rozwiania ewentualnych wątpliwości.

Jednocześnie informujemy, że wszystkie, aktualizowane na bieżąco, informacje dotyczące Programu, dostępne są na stronach: Gminnego Punktu Konsultacyjnego (<https://www.czernikowo.pl/7924,gminny-punkt-konsultacyjno-informacyjny-pp-czyste-powietrze>), WFOŚiGW w Toruniu (www.wfosigw.torun.pl) oraz Programu Priorytetowego „Czyste Powietrze” (www.czystepowietrze.gov.pl).

Przemysław Pujer



Wiosenna kartka z kalendarza – Makowiska



W dniu 23 marca Katarzyna Kyselova z sukcesem reprezentowała szkołę z Makowiska w XX. Regionalnym Konkursie Recytatorskim Poezji i Prozy Ziemi Dobrzyńskiej pt. „Dobrze, ziemio...”. 20 kwietnia Filip Buczkowski reprezentował szkołę w XVIII Konkursie Recytatorskim Poezji K.K. Baczyńskiego „Znow wędrujemy ciepłym krajem...”. 7 czerwca odbył się szkolny konkurs w ramach realizacji innowacji – ogólnopolski projekt „Słowo tygodnia.” Celem wprowadzonej innowacji oraz przeprowadzonego konkursu było wzbogacanie słownictwa uczniów, motywowanie do uczenia się zagadnień z zakresu języka polskiego oraz pogłębiania zainteresowania przedmiotem.

10 maja, w ramach cyklu spotkań z ciekawymi ludźmi, gościliśmy absolwentkę naszej szkoły, Bogumiłę Zatorską, która przeprowadziła cztery prelekcje przyrodnicze, a uczniom klas 7-8 opowiedziała dodatkowo o Technikum Leśnym w Tucholi, do którego

obecnie uczęszcza.

24 kwietnia w naszej szkole odbył się pokaz doświadczeń chemicznych przeprowadzonych przez przedstawiciela grupy „Zaelektryzowani” z Lublina. Było ciekawie, naukowo i wybuchowo.

W kwietniu w ramach obchodów Święta Szkoły, odbyły się warsztaty „Makowiska okiem człowieka, obiektywu, AI, czyli sztucznej inteligencji”, których efektem była wystawa zorganizowana w naszej szkole. Zaskoczenie wzbudziła wystawa portretów powstałych z zastosowaniem AI, uwagę przyciągały fotografie, prace plastyczne, rzeźby oraz wystawa jaj wielkanocnych stworzona przez dzieci z oddziału przedszkolnego. Świętowanie zwińczyliśmy klimatycznym koncertem Joanny Czajkowskiej, wokalistki z Torunia, której na klawiszach towarzyszył Bartosz Staszewicz.

W ramach działań na rzecz świadomości autyzmu odbyły się warsztaty, podczas których dzieci

mogły doświadczać świat wieloma zmysłami. Jednak zmysły te działały inaczej niż zwykle. Odbiór rzeczywistości był utrudniony przez ciemne okulary, gogle narciarskie, za duże rękawice czy słuchawki.

7 maja dzieci z oddziału przedszkolnego wyruszyły do „Rytkówki” w Obrowie na warsztaty robienia pizzy. Każde dziecko mogło stworzyć swoją autorską pizzę z indywidualnym doбором dodatków. Maluchy poznały zasady zachowania przy stole oraz miały okazję samodzielnie go nakryć. Po upieczeniu przystąpiły do degustacji. Na koniec otrzymały certyfikaty pizzermana. 21 maja klasy młodsze wybrały się na majówkę. Atrakcją dla większości był przejazd pociągiem. Klasa trzecia ruszyła na toruńskie bulwary, natomiast młodszy został w Czernikowie. W drodze do sali zabaw „Farma” odpoczęli w Parku 700-lecia. Po szaleństwach w sali zabaw posilili się w miejscowej pizzerii „Mariano”. 6 czerwca uczniowie z klasy 7 i 8 z wypiekami na twarzy rozwiązywali zagadki

w escape roomie podczas wyjazdu do Pokoju Kłódek w Toruniu.

16 marca odbyły się mistrzostwa gminy w piłce koszykowej chłopców (2009-2010). Reprezentacja naszej szkoły wywalczyła II miejsce. 22 maja odbyły się Mistrzostwa Powiatu Toruńskiego klas 7-8 w lekkoatletyce. Dzień wcześniej odbyły się eliminacje gminne w Czernikowie. Oto wyniki: Adam Bojarski - rzut oszczepem - 1 miejsce w Gminie Czernikowo, 5 miejsce w Powiecie Toruńskim; Kacper Buczkowski - pchnięcie kulą - 1 miejsce w Gminie, 5 miejsce w Powiecie; Piotr Kaźmierkiewicz - bieg

na 300m - 2 miejsce w Gminie, 6 miejsce w Powiecie; Kacper Biało-brzeski - skok w dal - 2 miejsce w Gminie, 10 miejsce w Powiecie; Sebastian Kubiak - bieg na 300 m - 3 miejsce w Gminie, Piotr Kowalski - bieg na 100 m - 3 miejsce w Gminie, Szymon Gołębiowski - bieg na 100 m - 4 miejsce w Gminie, Michał Kubiak - pchnięcie kulą - 4 miejsce w Gminie. Sztafeta szwedzka w składzie Bojarski Adam, Kaźmierkiewicz Piotr, Kubiak Sebastian, Rzymkowski Szymon zajęła 2 miejsce w Gminie Czernikowo.

Piotr Buczyński

Rządowe dotacje na zabytki służą renowacji kościołów i dawnej szkoły w Osówce

Zabytki mają wartość wielowymiarową - od historycznej, poprzez dziedzictwo kulturowe, na artystycznej i turystycznej skończywszy. W ubiegłym roku w ramach Rządowego Programu Ochrony Zabytków Gminie Czernikowo przyznano

wsparcie na udzielenie dotacji na cel renowacji dachu kościoła w Mazowszu, dwuetapowych prac konserwatorskich ceglanej elewacji kościoła w Czernikowie oraz restauracji dachu zabytkowego budynku byłej szkoły i mieszczącej się w nim kaplicy

filialnej rzymskokatolickiej parafii w miejscowości Osówka.

Prace należy rozpocząć w terminie 12 miesięcy od otrzymania promes, po opracowaniu dokumentacji i zatwierdzeniu jej przez Kujawsko-Pomorskiego Wojewódzkiego Konser-

watora Zabytków. Renowacja dachu kościoła pw. św. Marcina w Mazowszu szacowana jest na 402 tys. zł, dachu starej szkoły w Osówce – 300 tys. zł; w obu przypadkach trwają prace projektowe. Oba etapy renowacyjne w kościele pw. św. Bartłomieja

w Czernikowie są już przedmiotem prac konserwatorskich. Za łączną kwotę 291 931,32 zł zadania wykonuje firma ATTICA Konserwacja zabytków Łukasza Krysia. Dotacje stanowią aż 98% wartości robót.

Przemysław Pujer



Wiosna w Steklinie



Wiosenne półrocze bieżącego roku szkolnego to integracja uczniów poprzez udział w wielu uroczystościach ogólnoszkolnych z nastawieniem na pokaz talentów taneczno-wokalnych i aktorskich. Pod hasłem „Najwięcej witaminy mają polskie dziewczyny” klasa 3 przedstawiła kostiumowo-ruchowy i wokalny, pełnym humorem i zabawnych scenek z wykorzystaniem utworów legend polskiej sceny muzycznej, zachęcała męską płeć do składania życzeń „małym i dużym kobietkom”. Po spotkaniu integra-

cyjnym wszyscy panowie w swoich zespołach klasowych złożyli koleżankom oraz paniom życzenia i obdarowali je upominkami. Również uczniowie tej samej klasy, przy dużym współudziale ósmoklasistów, poprzez scenki przedstawiające zasady bezpiecznego poruszania się po drogach publicznych zachęcali swoich kolegów i koleżanki do przestrzegania zasad ruchu drogowego.

Klasa 3, kończąc I etap edukacyjny, sprawdzała swoją wiedzę i umiejętności pisząc 9 maja Ogólnopolski Sprawdzian Kompetencji

Trzecioklasisty. Wyniki potwierdziły, że wszyscy są przygotowani do kontynuowania nauki w kolejnym etapie edukacyjnym.

Dużym przedsięwzięciem dla dzieci klas 1-3 i oddziału przedszkolnego było zorganizowanie Dnia Rodziny. W Świetlicy Wiejskiej w Steklinie wierszem, piosenką i tańcem dzieci dziękowały swoim rodzicom za codzienną troskliwą opiekę i bezgraniczną miłość rodzicielską. Z łezką w oku rodzice nagradzali gromkimi brawami dzieci za odwagę i piękne zaprezentowanie swoich często ukrywanych



talentów. Całuskom i uściskom nie było końca podczas składania życzeń. Po części artystycznej odbyły się wspólne warsztaty manualne. Słodkim poczęstunkiem zakończono pełne wzruszeń spotkanie.

W ostatnim miesiącu roku szkolnego odbyły się wybory do Samorządu Uczniowskiego. Cała społeczność szkolna zgodnie z ustaloną ordynacją wyborczą wybierała członków i opiekuna SU.

W związku z nadejściem wio-

sny steklińskie przedszkolaki postanowiły założyć własny ogródek warzywny. Dzieci samodzielnie przygotowały grunt, zasiały sałatę, koper i rzodkiewkę oraz zasadziły cebulkę. Swoje miejsce znalazły też eksperymentalne sadzonki nasturcji, które dzieci wyhodowały w ramach projektu „Mali Wielcy Odkrywczy”. Obecnie przedszkolaki z niecierpliwością czekają na plony, które ze smakiem zjedzą podczas jednego ze śniadań.

Muzyczne miniatury

W dniu 8 czerwca 2024 roku odbyła się w Szkole Muzycznej w Czernikowie IX Edycja Międzyszkolnego Konkursu Miniatur Instrumentów Dętych Szkół I stopnia.

Uczniowie rywalizowali w IV grupach. Uczestnikami Konkursu były dzieci i młodzież ze Szkół Muzycznych I stopnia w Lipnie, Osieku nad Wisłą, Górsku, Golubiu – Dobrzyniu, Chełmży, Konecku. Nagrodami w Konkursie były bony podarunkowe do Galerii Copernicus w Toruniu. Gratulujemy wszystkim uczestnikom, nauczycielom oraz rodzicom i zapraszamy na kolejne edycje konkursu.

SM Czernikowo





Aktywnie „W Stumilowym Lesie”



Tegoroczny pochód wiosenny ulicami Czernikowa odbył się w deszczowej pogodzie, ale mimo to, tradycyjnie już spacerowaliśmy po naszej małej ojczyźnie, życząc lokalnej społeczności pięknej aury, chęci do działania i wiosennego wigoru. Te życzenia ziściły się również w murach naszego przedszkola, ponieważ od marca wiele się u nas działo!

Za najmłodszą grupą „Małeństw” już pierwsza wycieczka do sali zabaw, „Tygryski” mają na koncie warsztaty wielkanocne z rodzicami, ale to nie koniec naszej integracji z Państwem! Dzieci, które dołączyły do nas we wrześniu, zostały pełnoprawnymi przedszkolakami dzięki „Pasowaniu na

Przedszkolaka”, które było dla nich pierwszym poważnym wydarzeniem w życiu przedszkolaka.

Kwiecień jest uznawany za miesiąc autyzmu, a nasze przedszkole kolejny raz włączyło się w akcję „Niebieskie Igrzyska” zainicjowanej przez Instytut Wspomagania Rozwoju Dziecka, której celem jest pokazanie, że każdy, niezależnie od umiejętności, stanu zdrowia czy wieku, może znaleźć dyscyplinę, w której będzie świetny i odnieść sukces na miarę swoich możliwości! „Niebieskie Igrzyska” były okazją do spotkania się w bardzo szerokim gronie dzieci i rodziców, lokalnych KGW, fundacji „Barwy Pomocy” i podjęcie się ruchowych



wyzwań przygotowanych przez nauczycielki. Jest nam niezmiernie miło ogłosić, że nasze zaangażowanie w realizację „Niebieskich Igrzysk” zostało docenione i zajęliśmy II miejsce w kategorii „Najlepsze wykonanie hymnu Niebieskich Igrzysk”. Sukces jest ogromny, ponieważ razem z nami zmagало się niemal 2 tysiące placówek i ponad 315 000 uczestników z Polski i placówek polonijnych rozsianych po Europie. Takie zwycięstwa motywują do dalszej pracy!

Również w kwietniu zwróciliśmy uwagę dzieci w kierunku dbania o naszą planetę. Z okazji Dnia Ziemi włączyliśmy się w akcję „Operacja czysta wieś” i z gromadą przedszkolaków porządnie wysprzątaaliśmy teren w okolicy naszej placówki.

Wiosna zdecydowanie ożywiła naszą współpracę z rodzicami, lokalnymi stowarzyszeniami i instytucjami. Z okazji Dnia Rodziny zorganizowaliśmy nasz pierwszy Rajd Rowerowy połączony z Piknikiem Rodzinnym, podczas którego

na całe rodziny czekała moc atrakcji, animacje, przekąski i świetna zabawa! Dziękujemy, że tak licznie przybyli Państwo w sobotni poranek i razem z nami zacieśniałymi więzi naszej (nie)małej społeczności przedszkolnej.

Dzięki zaangażowaniu pracowników, rodziców, przyjaciół przedszkola, lokalnych przedsiębiorstw i instytucji nasze „Króliczki” i ich praca plastyczna zwyciężyły w ogólnopolskim konkursie na maskotkę sklepu z pomocami terapeutycznymi i edukacyjnymi. Ze zwycięstwem wiązała się też nagroda, dzięki której nasza placówka zyskała nowe, profesjonalne pomoce terapeutyczne. Każdej zaangażowanej w ten sukces osobie dziękujemy!

Z powodzeniem zakończyliśmy także zbórkę artykułów plastycznych dla dzieci z Domu Dziecka w Lipnie. Jesteśmy pełni nadziei, że w ten sposób sprawimy radość podopiecznym teje placówki z okazji „Dnia Dziecka” – wszak 1 czerwca żaden maluch nie powi-

nien się smucić!

Im bliżej wakacji, tym więcej wyjazdów i wycieczek! Grupa „Misie” i „Króliki” wybrała się na spektakl „Roszpunka” do Torunia, a starszaki „Sowy” i „Kangury” zwiedzały płockie ZOO. Do maluchów w odwiedziny przyjechały także przyjazne alpaki, które dostarczyły „Małeństwom” radości co niemiara! Dzięki paniom z Biblioteki Publicznej w Czernikowie i zapraszanym przez nie gościom, nasze przedszkolaki miały też szansę rozwijać swoje zainteresowanie czytelnictwem. Serdecznie dziękujemy.

Lada dzień nadejdą wakacje, a tuż przed nimi czeka nas pożegnanie Absolwentów i pełne wzruszeń przedstawienie – ostatnie już, w których wezmą udział nasi najstarsi artyści, zerówkowicze. Cztery lata edukacji przedszkolnej minęły błyskawicznie, ale przedszkolaki na stałe zapiszą się w naszej pamięci. Życzymy Wam powodzenia w szkole!

Kamila Gabryś

Budowa chodnika z Mazowsza do Kijaszkowa na finiszu

Gołym okiem widać postęp prac przy budowie chodnika, który powstaje pomiędzy Mazowszem i Kijaszkowem w ciągu drogi powiatowej nr 2132C. Koniec robót zaplanowano na 30 czerwca b.r. i od lipca mieszkańcy powiatu będą mogli korzystać z nowego chodnika.

Realizacja inwestycji pn. „Budowa chodnika w ciągu drogi powiatowej nr 2132C Sitno - Działów - Mazowsze - Czernikowo km 7+920 do 8+950 w m. Kijaszkowo i Mazowsze gm. Czernikowo” od lat stanowiła priorytetowy postulat

mieszkańców północnych sołectw gminy Czernikowo, którzy martwili się o bezpieczeństwo przede wszystkim dzieci i młodzieży, w okresie wiosennym rowerami dojeżdżających do szkoły podstawowej w Mazowszu. Koszt robót budowy chodnika to 2 219 524,00 zł, z czego dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg wynosi 1 592 343,00 zł. Inwestycja jest współfinansowana przez Gminę Czernikowo z kwocie 350 000,00 zł.

*Przemysław Pujer / PZD Toruń;
fot. W. Miraszewski*





Co słycać w szkole w Mazowszu?



W 8. edycji Gminnych Konkursów Wiedzy o Żołnierzach Wykłętych uczniowie naszej Szkoły zdobyli wiele nagród, m. in. w konkursie recytatorskim drugie miejsca zajęły Lena Wilczyńska i Marta Urbańska, a wygrała Nikola Dołęgowska, która w konkursie wiedzy historycznej była trzecia. W konkursie plastycznym Laura Wojtułska zajęła 1 miejsce, a Wanessa Wojtułska - 2.

27 marca w naszej szkole upłynął nam pod znakiem pamięci o Leonie Lissowskim, naszym rodaku i sąsiedzie, dziedzicu majątków w Kijaszkowie i Steklunku. Leon Lissowski był ziemianinem, społecznikiem, patriotą, bohatersko wstawionym ułanem 4. szwadronu 4. Pułku Ułanów Zaniemeńskich. Obchody pamięci zainaugurowano podczas uroczystego apelu, w którym nasi uczniowie przybliżyli sylwetkę wachmistrza. Przedstawienie zostało wzbogacone występem szkolnego chóru. Następnie całą szkołą, wraz z gośćmi oraz władzami gminy udaliśmy się na cmentarz, gdzie zapaliliśmy świecę przed kaplicą grobową naszego ułana i złożyliśmy kwiaty. Działania te rozpoczęły

szkolne projekty i inicjatywy, których celem jest przywrócenie pamięci o Leonie Lissowskim wśród naszej lokalnej społeczności. Na szkolnym korytarzu z dumą prezentujemy kopię Portretu Wachmistrza pędzla polskiego malarza Konrada Krzyżanowskiego, którego oryginał znajduje się w Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku. Niedługo po apelu zorganizowaliśmy I Edycję Konkursu Wiedzy o Leonie Lissowskim, „zapomnianym ułanie z Kijaszkowa”, w której udział wzięli uczniowie ze szkół podstawowych z naszej gminy. Nasi uczniowie Antoni Szwałkowski, Wojciech Obidowski i Jakub Nowicki zdobyli trzy pierwsze miejsca. Temat Rodziny Lissowskich zgłębialiśmy również w Projekcie Edukacyjnym „Poszukiwany Lissowski”. Wspomniana zwycięska trójka uczniów udała się na wizytę do Archiwum Państwowego w Kutnie i miejscowości, w których Rodzina Lissowskich posiadała majątki – w poszukiwaniu materiałów źródłowych i informacji nt. Lissowskich. Wizyta okazała się bardzo owocną o czym będziemy informować w stosow-

nym czasie.

W kwietniu odbyła się w naszej szkole uroczystość Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej. Uczniowie, pracownicy szkoły oraz zebrani goście mogli podziwiać montaż słowno-muzyczny. Po apelu przeszliśmy pod dęby pamięci, gdzie złożone zostały kwiaty oraz znicze. W uroczystościach udział wzięli m.in. władze gminy oraz przedstawiciele toruńskiej Rodziny Katyńskiej.

19 kwietnia nasi uczniowie mieli okazję uczestniczyć w warsztatach teatralnych oraz obejrzeć spektakl „Tajemniczy Ogród” w Teatrze im. Wilama Horzycy w Toruniu. To wspaniałe doświadczenie w ramach projektu „Przygoda z teatrem” zorganizowane zostało przez Stowarzyszenie Czyż-Nie.

W Konkursie Recytatorskim Poezji Krzysztofa Kamila Baczyńskiego Nikola Dołęgowska otrzymała nagrodę II stopnia od Jury Głównego i nagrodę II stopnia Dyrektora Szkoły Podstawowej w Czernikowie. Marta Urbańska otrzymała nagrodę II stopnia Dyrektora SP w Czernikowie i nagrodę Jury Młodzieżowego. W XVI edycji

Przeglądu Interpretacji Literackiej dla Dzieci organizowanego przez Bibliotekę Publiczną w Ciechocinie Antonina Wieczyńska zajęła I miejsce w swojej kategorii oraz otrzymała nagrodę Starosty Golubsko – Dobrzyńskiego, Aleksandra Siekierska zajęła II miejsce, a Maria Matyjasik otrzymała nagrodę Starosty. Jan Gizela i Antoni Szwałkowski wzięli udział w konkursie historycznym „Wywiad z mjr. Henrykiem Sucharskim” organizowanym przez Szkołę w Osieku nad Wisłą i znaleźli się w gronie laureatów konkursu.

W kwietniu szkoła zorganizowała po raz kolejny wycieczkę zagraniczną. W tym roku odwiedziliśmy naszych południowych sąsiadów. Wycieczkę rozpoczęliśmy przejazdem do Złotego Stoku, gdzie zwiedziliśmy kopalnię złota. Potem udaliśmy się do miejsca zakwaterowania w Zieleńcu. W drugim dniu udaliśmy się do Pragi, gdzie zobaczyliśmy m.in. Hradczany, Ogrody królewskie, Małą Stranę, ścianę Lennona, Most Karola, Rynek Staromiejski i Ratusz z zegarem Orloj. Trzeciego dnia udaliśmy się do Par-

ku Narodowego Gór Stołowych. W drodze powrotnej zwiedziliśmy Twierdzę Srebrna Góra i podziemne Miasto Osówka.

Na wycieczkę udali się również najmłodszy baseballiści UKS Comets. Celem było Europejskie Centrum Małej Ligi Baseballowej w Kutnie, gdzie corocznie rozgrywane są Mistrzostwa Regionu Europy i Afryki w kat. Little League - zwycięzca tych rozgrywek reprezentuje Region na Mistrzostwach Świata w USA. Rozegraliśmy dwa sparingowe mecze.

9 maja uczniowie klasy trzeciej napisali Ogólnopolski Sprawdzian Kompetencji Trzecioklasisty z Operonem. Kontynuując tradycję minionych lat, uczniowie po napisaniu sprawdzianu, wspólnie z wychowawczynią i dyrektorem posadzili swój krzew - bez. Spośród imion z kalendarza tego dnia dla posadzonej rośliny wybrano imię Hiob.

Warto wspomnieć jeszcze o ogólnopolskiej akcji „Operacja Czysta Rzeka” do której dołączyliśmy. Zebraliśmy prawie 100 kg śmieci! Po wykonaniu zadania – oczyszczeniu Mazowsza i okolicy szkoły – zjedliśmy kiełbasę z grilla, którą ufundował nam właściciel Sklepu Groszek w Mazowszu.

Rada Rodziców działająca przy naszej szkole zorganizowała Kiermasz Ciast, z którego dochód przeznaczony na dofinansowanie wycieczek klasowych naszych uczniów. Z okazji Dnia Dziecka Rada zorganizowała dla naszych uczniów Kino Plenerowe. Także i na coroczny Dzień Sportu uczniowie mogli liczyć na niespodziankę – Rada Rodziców przygotowała grill, watek cukrową kręconą na miejscu oraz świeżo zrobiony na miejscu popcorn! Posiłek nastąpił po sportowych zmaganiach i meczu uczniowie i nauczycieli w koszykówkę.

Robert Szwałkowski

Victoria znów w czołówce okręgówki!

A wans Victorii Czernikowo do klasy okręgowej uważany był za ogromny sukces. A piąte miejsca w pierwszych dwóch sezonach na tym szczeblu przyjęto bardziej niż ciepło. W poprzednim cyklu piłkarze z Czernikowa spuścili z tonu, jednak w (prawie) zakończonym już sezonie 2023/2024 Victoria w najgorszym wypadku ponownie wróci na

5. miejsce.

Sukces drużyny nie byłby możliwy, gdyby nie wsparcie sponsorów, a także kibiców, którzy pozytywnie zaskakują frekwencją nawet podczas niekorzystnych warunków atmosferycznych. Trybuny wypełniają fani w różnym wieku – od dzieci po starych zagorzalców.

Przemysław Pujer

→ Klasa okręgowa 2023/2024, grupa: kujawsko-pomorska I

Nazwa	RAZEM			DOM			WYJAZD			MECZE BEZPOŚREDNIE				
	M. Pkt.	Z. R. P.	Bramki	Z. R. P.	Bramki	Z. R. P.	Bramki	M. Pkt.	Z. R. P.	Bramki	M. Pkt.	Z. R. P.	Bramki	
1. Tarpan Mrocza	30	71	23 2 5	118-31	12 0 3	63-17	11 2 2	55-14						
2. Mustang Ostaszewo	30	69	21 6 3	85-22	11 3 1	43-11	10 3 2	42-11						
3. GLKS Dobrcz	30	68	21 5 4	113-34	9 3 3	56-15	12 2 1	57-19						
4. Victoria Czernikowo	30	47	14 5 11	46-38	10 1 4	29-15	4 4 7	17-23						
5. Naprzód Jabłonowo Pomorskie	30	46	13 7 10	66-46	5 5 5	29-19	8 2 5	37-27						
6. Zawisza II Bydgoszcz	29	45	14 3 12	71-48	10 1 3	47-16	4 2 9	24-32						
7. LKS Dąbrowa Chełmińska	30	44	14 2 14	67-68	7 1 7	36-35	7 1 7	31-33						
8. Sokół Radomin	30	42	12 6 12	64-55	6 4 5	35-27	6 2 7	29-28	2	3	1	0	1	5-3
9. Olimpia II Grudziądz	30	42	13 3 14	71-64	9 2 4	47-23	4 1 10	24-41	2	3	1	0	1	3-5
10. Cyklon Kończewice	30	41	12 5 13	43-53	6 3 6	23-24	6 2 7	20-29						
11. Promień Kowalewo Pomorskie	30	39	12 3 15	40-69	5 3 7	20-35	7 0 8	20-34						
12. Krajna Sępólno Krajeńskie	30	36	10 6 14	66-79	4 2 9	29-47	6 4 5	37-32						
13. BKS Bydgoszcz	30	33	10 3 17	48-70	9 1 5	29-27	1 2 12	19-43	2	3	1	0	1	8-7
14. Rawys Raciąż	30	33	10 3 17	70-86	6 1 8	45-44	4 2 9	25-42	2	3	1	0	1	7-8
15. Victoria Lisewo	30	28	9 1 20	50-121	7 0 8	30-51	2 1 12	20-70						
16. Stal Grudziądz	29	3	1 0 28	13-147	1 0 14	8-56	0 0 14	5-91						

